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 ایران: ۸ میلیون 
و ۸۰۰ هزار بی‌سواد 

علی باقرزاده، رئیس سازمان نهضت 
سوادآموزی ایران می‌گوید: طبق شاخص سواد 
در گروه سنی شش سال به بالا، آمار کل بی‌سوادان 
مطلق هشت میلیون و ۸۰۰ هزار نفر است و از این 
تعداد شش میلیون نفر بالای ۵۰ سال سن دارند. 

آمار کم‌سوادان نیز ۱۰ میلیون نفر است.
بی‌سوادان مطلق کسانی‌اند که قادر به خواندن 
و نوشتن نیستند. این افراد برای سوادآموزی در 
سازمان نهضت سوادآموزی ثبت‌نام می‌کنند. 
سازمان نهضت سوادآموزی پس از انقلاب در سال 
۱۳۵۸ با هدف ریشه‌کن ‌کردن بی‌سوادی تأسیس 
شد. باقرزاده بی‌سوادی را بیش‌تر یک مسئله 
اجتماعی دانست تا آموزشی و گفت: مهم‌ترین مانع 
راه باسوادی از ابتدای انقلاب تا کنون »نبود تقاضای 
اجتماعی« بوده است. امروزه بی‌سوادی در بسیاری 
از کشورهای جهان ریشه‌کن شده و در برخی 
از کشورهای منطقه نیز از بین رفته است. طبق 
آمار رسمی سازمان جهانی یونسکو، نرخ جمعیت 
باسواد در کشورهای منطقه از جمله ازبکستان، 
تاجیکستان، ترکمنستان، قزاقستان و قرقیزستان 

در آسیای میانه به ۱۰۰درصد رسیده است.
    

احتمال حذف دو روز تعطیلی؛ 
شنبه در جای پنج شنبه می‌نشیند 
رئیس کمیسیون اجتماعی مجلس شورای 
اسلامی آخرین وضعیت طرح ساماندهی تعطیلات 

کشور را تشریح کرد.
سلمان خدادادی با اشاره به آخرین وضعیت 
بررسی طرح ساماندهی تعطیلات رسمی کشور در 
مجلس، گفت: طرح مذکور برای بررسی بیشتر به 

مرکز پژوهش‌های پارلمان ارجاع شده است.
وی با بیان این‌که مرکز پژوهش‌های مجلس همه 
نظرات دانشگاهیان، جامعه‌شناسان و کارشناسان 
حوزه‌های اجتماعی و سیاسی را دریافت و 
جمع‌بندی کرده است، افزود: آخرین مذاکره‌ای 
که بنده با مسئولین مرکز پژوهش‌های پارلمان 
داشته‌ام قرار است تا ظرف یک ماه آینده جمع‌بندی 
خود را به کمیسیون اجتماعی ارائه دهند.  خدادادی 
در تشریح علت ارجاع این طرح به مرکز پژوهش‌های 
مجلس گفت: طرح مذکور به‌دلیل این‌که حذف 
هر یک از تعطیلات رسمی کشور از تقویم تبعات 
اجتماعی، سیاسی و مذهبی مختلفی دارد بنابراین 
ضروری بود تا برای کار کارشناسی بیشتر به مرکز 
پژوهش‌ها ارجاع شود. وی در تشریح طرح مذکور 
اظهار داشت: در این طرح آمده است تا تعطیلی روز 
۲۹ اسفند )روز ملی شدن صنعت نفت( و هم‌چنین 
روز ۱۳ فروردین )روز طبیعت( حذف شود. هم‌چنین 
در این طرح پیشنهاد شده که شنبه‌ها به‌جای 
پنجشنبه‌ها تعطیل شود و هم‌چنین تعطیلی روز 
۱۴ و ۱۵ خرداد حذف و فقط عزای عمومی باشد. 
خدادادی گفت: لازم است تعطیلات ساماندهی 
شوند؛ اعضای کمیسیون اجتماعی منتظر گزارش 
مرکز پژوهش‌های مجلس هستند تا آن را بررسی و 
گزارش جامع و کاملی را برای ارزیابی در جلسه علنی 

تقدیم هیأت رئیسه مجلس کنند.
    

توصیه‌ وزارت بهداشت در آستانه فصل سرما
 پرخطرها واکسن بزنند

رئیس مرکز مدیریت بیماری‌های واگیر وزارت 
بهداشت، در آستانه فصل سرد سال، ضمن اشاره 
بر رصد دقیق بیماری آنفلوآنزا در کشور، بر لزوم 
اقدام گروه‌های پرخطر بر انجام واکسیناسیون 
علیه این بیماری تاکید کرد. محمدمهدی گویا در 
گفت‌وگو با ایسنا، یادآور شد: افراد بالای ۶۵ سال، 
زنان باردار، کودکان، افرادی که به صورت مزمن 
بیماری قلبی یا ریوی، نارسایی کلیه یا کبد دارند، 
افراد مبتلا به سرطان که در حال درمان هستند، 
افرادی که به هر دلیلی سیستم ایمنی بدنی ضعیفی 
دارند و دیابتی‌هایی که کنترلی بر قند خون‌شان 
ندارند و درمان‌شان را به درستی پیگیری نمی‌کنند، 
از جمله افرادی هستند که ممکن است آنفلوآنزا در 
آن‌ها شدت یابد و با جان‌آن‌ها بازی کند. این افراد باید 
در ابتدای فصل پاییز و قبل از شروع فصل آنفلوآنزا، 
واکسن این بیماری را تزریق کنند. توصیه ما این 
است که این افراد با مشورت پزشک خود این واکسن 
را تزریق کنند.  وی همچنین گفت: مانند دیگر نقاط 
دنیا، هر سال شاهد موج‌های متعددی از آنفلوآنزا در 
کشور هستیم، اما امسال هنوز موجی از این بیماری 

در کشور شروع نشده است.  

اخبار اجتماعی
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آذر فخری، روزنامه‌نگار

و  گ‌ها  ر بز ر پد ل  حا
مادربزرگ‌های‌تان چه طور است؟ 
هم حال جسم‌شان را می‌پرسیم و هم 
حال دل‌شان را. اصلا آن‌ها را می‌بینید؟ 
چندوقت به چندوقت به سراغ‌شان 
می‌روید؟  خیلی‌ها هم هستند که این 
پدربزرگ‌ها و مادربزرگ‌ها، بلاواسطه، 
پدرها و مادرهای خودشان هستند.اگر 
از این دسته هستید، از حال این دو نفری 

که به پای شما پیر شده‌اند، خبر دارید؟ 
اصلا در کنارشان زندگی می‌کنید 
یا فرسنگ‌ها با آن‌ها فاصله دارید؟  اگر 
این همه فاصله دارید، سعی می‎کنید 
که گاه‎گاهی، در فاصله‎های نزدیک، 
مزاحم‌شان شوید یا نه؟! اگر مزاحم‌شان 
نمی‌شوید، اگر آن‌ها را تنها رها کرده‎اید 
یا به خانه سالمندان سپرده‌اید، برای‌تان 

خبرهای بدی داریم! 
اول: آمار

 بنا بر اعلام وزارت بهداشت و بر اساس 
سرشماری سال ۱۳۹۵ از جمعیت ۷۹ 
میلیونی کشور، ۷میلیون و ۴۱۴هزار 
و ۹۱  نفر یعنی 9.28 درصد سالمند 
هستند. پیش‌بینی می‌شود که درصد 
سالمندان ایران تا سال ۲۰۲۵ میلادی 
)هشت سال دیگر( به ۱۰درصد و تا سال 
۲۰۵۰ )۳۳ سال دیگر( به بیش از ۳۰ 
درصد برسد. بر اساس این پیش بینی در 
سال ۲۰۵۰ درصد جمعیت  سالمند در 
ایران از میانگین جهان و آسیا بیشتر و از 

هر سه نفر، یک نفر سالمند خواهد بود. 
در کشور ما جمعیت بالای 60 سال، 

تا 40 سال آینده بیش از 5 برابر خواهد 
شد. بنابراین کشور ما یک دوره بسیار 
فشرده از سالخوردگی جمعیت را پیش 
رو دارد. فشرده بودن دوره سالخوردگی 
کشور، یک اتفاق قابل پیش‌بینی و مورد 
انتظار و در عین حال اجتناب‌ناپذیر 

است.
دوم: تعریف سالمندی

سالمندی بنا بر تعریف سازمان 
بهداشت جهانی عبور از مرز شصت 
سالگی است و برای تمام افرادی که از 
حوادث و اتفاقات زندگی جان سالم به 
در برده‌اند و جوانی و میان‌سالی را پشت 
سر گذاشته‌اند، این دوران تحقق پیدا 

می‌کند.
در مباحث جمعیت‌شناختی آن‌چه 
اهمیت دارد، سالخوردگی جمعیت است. 
بنابراین، قبل از هر چیز باید مشخص 
کنیم که »سالخوردگی جمعیت«، 
مفهومی جمعیت‎شناختی و آماری 
است و با »سالخوردگی فردی« کاملًا 
تفاوت دارد. در جمعیت‌های سالخورده، 
علاوه بر این‌که بخش زیادی از افراد 
به سنین پیری می‌رسند، سهم این 
افراد از کل جمعیت نیز زیاد می‌شود. 
معنای »سالخوردگی جمعیت«، در 
ارتباط با تغییرات نسبت جوانان به 
سالمندان است. یک نکته مهم این است 
که افزایش تعداد سالمندان، لزوماً به 
معنای سالخوردگی جمعیت نیست. چه 
بسا ما شاهد افزایش تعداد سالمندان در 
جمعیت باشیم، اما سالخوردگی جمعیت 
حتی کمتر هم شود. نکته دیگر آن است 
که برداشت برخی افراد ناآشنا در مورد 
سالخوردگی جمعیت آن است که در 
جمعیت‌های سالخورده، بیشتر افراد 

جامعه سالمند هستند یا به عبارتی، تعداد 
سالمندان بیش از سایر گروه‌های سنی 
است. این موضوع نادرست است. تاکنون، 
سالمندان هیچ کشوری )و نه منطقه یا 
محل خاصی(، بخش غالب جمعیتی )به 
این معنا که بیش از نیمی از افراد جامعه، 
سالمند باشند( آن نبوده و بسیار بعید 
است که کشوری به این وضعیت برسد.  
دکتر عظیمی، رییس اداره سامت 
سالمندان وزارت بهداشت درباره روند 
سالمندی ایرانیان، در ادامه مطالبی 
که گفته آمد، می‌افزاید: در حال حاضر 
یکی از مهم‌ترین برنامه‌ها، در کشورهای 
توسعه‌یافته ارتقای آگاهی و افزایش 
توانمندی سالمندان برای مراقبت از 
خود است. در خدمات نوین سلامت 
سالمندان نیز دو برنامه »آموزش شیوه 
زندگی سالم در دوره سالمندی« و 
»مراقبت سالمندان« در نظر گرفته 

شده است.
اما متاسفانه واقعيت موجود گویای 
آن است که درگيری روزمره با مشكلات 
نسل جوان و ميان‌سال فعلي براي 
مسئولان كشورهای در حال توسعه 
يا كشورهايی مانند ايران، چالش‌های 
فراوانی بر سر راه برنامه‌ريزی و ايجاد 
زيرساخت‌های لازم برای رفاه همين 
نسل در آينده سالمندی به‌وجود آورده 
است. به همين خاطر نيز مسئولان در اين 
قبيل كشورها معمولا به بررسي مسائل 
مرتبط با پيرشدن جمعيت نمي‌انديشند 
و در نتيجه برای آينده آن‌ها و کشور، 
پيش‌بيني‌های لازم نمی کنند. به این 
ترتیب، جامعه ایرانی به‌طور ناگهاني و 
به ناگزیربا پديده سالمندی جمعيت و 

دشواری‎های آن روبه‌رو خواهند شد.

 سوم: سالمندی 
و چترهای حمایتی

کشور با سالمند شدن جمعیت، با 
چالش‌های اجتماعی مانند افزایش 
شکاف نسلی بین جوانان و سالمندان و 
جمع شدن چترهای حمایتی خانواده از 

سالمندان روبه‎رو خواهد بود.
عظیمی معتقد است: مهم‌ترین 
چالش اقتصادی کشور با افزایش 
سن جمعیت، افزایش فشار مالی در 
صندوق‌های بازنشستگی و بیمه است 
و افزایش هزینه‌های درمان نیز تبدیل 
به مشکلی برای سیاست‌گذاران کشور 
و جمعیت سالمندان خواهد شد چرا 
که هزینه‌ درمان برای هر سالمند سه 
برابر هزینه‌ درمان یک کودک است. 
از سوی ديگر در كشوری مانند ايران 
نظام‌های حمايت اجتماعي آن‌قدر وسيع 
نيست تا همه سالمندان را پوشش دهد و 
خانواده مهم‌ترين پشتوانه و بهترين منبع 
حمايت مالی و اجتماعی و معنوی برای 
سالمندان محسوب می‌شود در حالی 
كه برای بسياری از خانواده‌ها فراهم 
آوردن حداقل نيازهای سال‎مندان نيز 
با دشواريی‌های زيادی همراه است. 
به همين خاطر نيز كارشناسان تايكد 
دارند سال‎مند شدن جمعيت در ايران 
كيي از اساسی‌ترين چالش‌های نظام 
تامين‌اجتماعی است چراكه با سالخورده 
شدن جمعيت، بار مالی آن بر اين نظام‌ها 
نيز افزون‌تر شده و بايد برای آن تدبيری 
جدی انديشيده شود.مهین عظیمی 
جامعه‌شناس، از سویی معتقد است که 
افزایش امید به زندگی دستاورد مثبت 
توسعه اجتماعی، اقتصادی در دنیا 
است، پیامد طبیعی افزایش امید به 

زندگی، سالخوردگی جمعیت است. تمام 
کشورهای جهان نیز با این پدیده روبه‌رو 
هستند و از سویی ابراز نگرانی می‌کند با 
توجه به این‌که هر سال امید به زندگی 
افزایش و مرگ و میر کاهش می‌یابد، 
روند سالخوردگی جمعیت برگشت‌پذیر 
نیست و پیری جمعیت چالشی دائمی در 

جهان خواهد بود.
چهارم: سند سالمندی

محسن سلمان نژاد رئیس دبیرخانه 
شورای ملی سالمندان کشور، در باره این 
سند و اهداف آن، چنین توضیح می‌دهد: 
این سند برای هدایت سیاست‌گزاری‌ها، 
برنامه‌ها و فعالیت‌های آینده در امور 
سالمندان شامل شش هدف اصلی 
ارتقای سطح فرهنگی جامعه در 
خصوص پدیده سالمندی، توانمندسازی 
سالمندان،  حفظ و ارتقای سامت 
جسمی، روانی و اجتماعی سالمندان، 
ارتقای سرمایه اجتماعی و حمایت‌های 
اجتماعی، توسعه زیرساخت‌های مورد 
نیاز در امور سالمندی و امنیت مالی نظام 

حمایت از سالمندان است.
سلمان نژاد یکی از اهداف مهم این 
سند را توانمندسازی سالمندان می‌داند: 
از طریق تأکید بر آموزش و یادگیری 
مادام‌العمر مهارت‌آموزی فرد و مراقبین 
سالمندان، ایجاد و توسعه محیط‌های 
توانمندساز و توسعه مشارکت اجتماعی 
سالمندان قابل دستیابی است. ایجاد 
و توسعه محیط‌های توانمندساز از 
طریق ترویج و حمایت از سیاست‌های 
محیط دوستدار سالمند و افزایش 
دسترسی سالمندان به خدمات درمانی 
و توانبخشی می‌تواند نقش مهمی در 

توانمندسازی سالمندان داشته باشد.
 آخرین هدف این سند که بسیار 
مهم است امنیت مالی نظام حمایت از 
سال‎مندان از طریق تأمین منابع مالی 
پایدار برای سال‎مندی، کاهش پرداخت 
از جیب مردم در برخورداری سال‎مندان 
از خدمات درمانی و توان‎بخشی و 
تخصیص عادلانه و بهینه منابع مالی 

است.
پنجم: بمب سالمندی پنجره 

جمعیتی را می‌بندد
اگر در سه دهه پیش بمب جمعیتی 
ایران که در حال انفجار تلقی می‌شد، 
به بخش جوان جمعیت مربوط بود، 
امروز این بمب به حوزه سالمندان 
منتقل شده است. وضعیت سالمندی 
در ایران را می‌توان به مثابه یک بمب 
جمعیت‌شناختی تصویر کرد. بمبی که 
کوچک است ولی به صورت تصاعدی 
در حال بزرگ‌شدن است و در زمانی 
که انتظار یا آمادگی آن‌را نداریم، منفجر 

خواهد شد.
ه  پنا حجت  دکترحسین 
جامعه‌شناس، چنین ادامه می‌دهد: یک 
سالمند علاوه بر یک همراه برای گذران 
دوران بیماری و سالمندی نیاز به یک 

ملازم دارد و گاهی دیده شده که برخی 
از سالمندان که کسی به آن‌ها نرسیده 
در تنهایی فوت می‌کنند، شاید ابزارهای 
حمایتی یا سازمان‌های غیردولتی و 
گروه‌های دوستی در این خصوص 
سالمند را همراهی کنند ،اما هیچ‌کدام 

جا و کیفیت خانواده را نمی‌گیرند. 
 پیشنهاد حجت پناه با اشاره به 
مطالعات انجام شده، لزوم ایجاد یکسری 
کلوپ‎های سال‎مندی است،در حال 
حاضر آن‎چه اکنون به‎عنوان یک جامعه 
شناس می‎گویم این است که هر شهر 
باید حداقل یک کلوپ داشته باشد و الزاما 
این کلوپ‎ها نباید مجزا برای سال‎مندان 
باشد ،بلکه می‎تواند در کنار جوانان باشد .

ایران از سال 1385 وارد فاز پنجره 
جمعیتی شده است. در دوره پنجره 
جمعیتی، نسبت وابستگی به زیر  
5درصد می رسد؛ در واقع پنجره 
جمعیتی دوره‎ای است که در آن کمتر 
از یک‎سوم جمعیت خارج از سنین 
اقتصادی )زیر 15 و بالای 65 سال( 
و بیش از دوسوم در سنین فعالیت 
هستند.  در دوره پنجره جمعیتی، تعداد 
جوانان یا افراد فعال در سنین کار یا 
به‌عبارتی جمعیت تولیدکننده در یک 
کشور به طور قابل توجهی بیشتر از افراد 
سالمند و کودک و نوجوان یا جمعیت 

مصرف‌کننده است.
این پنجره فرصت و پتانسیل بالقوه 
جمعیتی، نیازمند فراهم آوردن محیط و 
بسترهای اجتماعی، اقتصادی، سیاسی و 
فرهنگی و اتخاذ خط مشی‌های مناسب 
است و صرف باز بودن پنجره جمعیتی 
نمی‌تواند موجب رشد و توسعه اقتصادی 
شود. که البته مسئولین ما به این فرصت 
بی‌توجه بوده‌اند و این فرصت از دست 

رفته است.
هم اکنون کشور ما در دوره پنجره 
جمعیتی قرار دارد و در سال‌های 
اخير،جوانان، گرايش بيشتری به 
تحصيلات دانشگاهی پيدا کرده‌اند و نرخ 
ورود به دانشگاه‌ها، سال به سال در حال 

افزايش است.

بسته شدن پنجره طلایی جمعیتی در کشور

بمب ساعتی سالمندی فعال شده است

یادداشت

 بنا بر اعلام وزارت بهداشت و بر اساس سرشماری سال ۱۳۹۵ از جمعیت ۷۹ میلیونی کشور، ۷میلیون و ۴۱۴هزار و ۹۱  
نفر یعنی 9.28 درصد سالمند هستند. پیش‌بینی می‌شود که درصد سالمندان ایران تا سال ۲۰۲۵ میلادی )هشت سال 

دیگر( به ۱۰درصد و تا سال ۲۰۵۰ )۳۳ سال دیگر( به بیش از ۳۰ درصد برسد. بر اساس این پیش بینی در سال ۲۰۵۰ درصد 
جمعیت  سالمند در ایران از میانگین جهان و آسیا بیشتر و از هر سه نفر، یک نفر سالمند خواهد بود. 

فائزه ناصح، دکترای روانشناسی عمومی 

بدون‌شک کودکی یکی از مهمترین و موثر‌ترین دوران‌های 
زندگی هر انسانی است. دورانی که پایه‌های  اجتماعي‌شد‌ن و 
ساختار‌های اصلی شخصيت كودك‌ بنيان گذاشته می‌شود. 
روان‌شناسان معتقدند شخصیت هر انسانی بطور کلی در 
6 سال اول زندگی او شکل می‌گیرد، بنابراین خانواد‌ه به عنوان 
ركن اساسي تربيت، در شکل‌گیری نخستین تجربه‌هاي فرزند 
خویش نقش بسيار مهمي ايفا می‌کند. بر این اساس به دلیل 
اهمیت کودکان به عنوان سرمایه‌های ارزشمند اجتماعی 
»یونیسف«- انجمن بین‌المللی ویژه کودکان سازمان ملل- در 
سال 1953 میلادی روز 8 اکتبر، مصادف با 16 مهر‌ماه را »روز 
جهانی کودک« نام‌گذاری کرد؛ روزی که بهانه‌ای است تا والدین، 
خانواده‌ها، معلمان، مربیان و تمام افراد جامعه برای لحظه‌ای 
فرصت را مغتنم شمارند و دمی درباره دنیای کودکان و راه‌های 

برآورده‌کردن نیاز‌های اولیه آنان بیندیشند. کودکانی که بر‌خلاف 
تصور انسان‌ها کم‌توقع‌ترین موجودات زمینی هستند؛ دلشان به 
اندازه کف دستشان کوچک و آرزوهایشان ساده و دست‌یافتنی 
است؛ رویای زندگی در جهانی پر از شادی، صلح، مبرا از راز‌های 
زندگی و بدور از هرگونه خشونت را در سر دارند تا در آن بتوانند در 
فضایی خلاقانه در جهت شکوفایی استعداد‌های خویش تلاش 
کنند. در علم روان‌شناسی تجربیات سال‌های ابتداییِ کودکی 
زیربناي مهم کل زندگی فرد را شکل می‌دهد؛ از این‌رو ایام 
کودکی از مهمترین و حساس‌ترین دوره‌های رشدی-تحولی 
شکل‌گیری شخصیت محسوب می‌شود. به همین ترتیب »هفته 
جهانی کودک« فرصتی را فراهم آورد تا به بهانه آن قدری درباره 
اهمیت جایگاه کودکان به عنوان تنها سرمایه‌های روشن‌کننده 
آینده کشور به صحبت بپردازیم. بر‌اساس پژوهش‌ها و تحقیقات 
انجام شده روان‌شناسان معتقدند ریشه‌ همه آسیب‌های 
اجتماعی در دوران کودکی نهفته است؛ به همین ترتیب اگر 
به نیاز‌های طبیعی در حیطه تکاملی کودکان به درستی پاسخ  
داده شود، کودکان مسیر سامت روانی- جسمانی را بطور 

مطلوب‌تری طی خواهند کرد؛ لذا اگر بستر فرهنگی و آموزشی 
مناسب در متن خانواده فراهم نباشد و کودکان سال‌های اولیه 
زندگی خویش را در محیطی تنش‌زا توام با خشونت و اضطراب، 
تنبیه‌های کلامی و فیزیکی سپری کنند، قطعا ممکن است در 
دوران بزرگسالی و دیگر مراحل زندگی به انواع و اقسام مشکلات 
رفتاری و آسیب‌های روانشناختی مبتلا شوند. از این‌رو ضروری 
است کودکان در محیط سالم خانوادگی، آموزشی و اجتماعی 
رشد یابندتا خاطراتی شیرین از ایام کودکی در ذهن خویش 
ثبت کنند. درواقع می‌توان گفت والدین با فراهم آوردن فضای 
خانوادگی گرم و صمیمانه توام با برقراری نظم، آرامش و امنیت نه 
تنها نیاز اولیه و اساسی کودکان را که محبت، پذیرش و همدلی 
است، پاسخ داده‌اند بلکه بیشترین فرصت را برای رشد و پرورش 

همه‌جانبه شخصیت آنان نیز فراهم آورده‌اند.
جامعه علمی روان‌شناسی بر‌اساس تحقیقات و پژوهش‌های 
انجام شده، بزرگترین شکست و ناکامی برای کودکان را برآورده 
نشدن نیاز‌های اولیه آن‌ها می‌داند. کودک هنگامی‌که احساس 
کند والدین با کنترل‌گری و تحقیر کردن فقط بدنبال امر و نهی 
کردن هستند، احساس سرشکستگی و دوست داشتنی نبودن 
را در خود پرورش می‌دهد و به هر میزانی که این احساس در او 
پرورانده شود به همان ترتیب از توانمندی‌های او برای بالفعل 

کردن استعداد‌های بالقوه نیز کاسته می‌شود. نکته حائز 
اهمیت آن است که والدین باید این مطلب را در‌نظر بگیرند که 
کودکان با استعداد‌ها و ظرفیت‌های اجتماعی، روانی و جسمانی 
متفاوتی متولد می‌شوند، از این‌رو پدران و مادران متناسب با 
توانمندی‌های درونی فرزندشان باید شرایط مناسبی را فراهم 
آورند تا کودک از طریق تعامل و پرورش ارتباطات اجتماعی 
بتواند سیر تکاملی و رشد ظرفیت‌های وجودی خویش را به 

نحو احسن سپری کند.
بر این اساس به والدین که تنها حامیان فرزندان هستند توصیه 
می‌شود برای شناسایی ظرفیت‌های درونی کودکان و نوجوانان 
خود از راهبرد‌ها و مساعدت‌های روانشناسان استفاده کنند، زیرا 
اگر استعداد‌های بالقوه در وجود آنها به موقع شناسایی نشود و 
زمینه بالفعل کردن نیز مورد حمایت قرار نگیرد، پتانسیل‌های 
درونی کودک پژمرده می‌شود. همچنین از والدین درخواست 
می‌شود برای رشد جسمی، ذهنی، عاطفی و اجتماعی کودکان 
و نوجوانان ضمن تعهد و پذیرش مسئولیت‌های فرزند‌پروری، 
گرمای وجود و دستان نوازشگرانه خویش را از آنان دریغ نکنند 
تا به این ترتیب بتوانند سرمایه‌های اجتماعی ارزشمندی را که 
سرنوشت آینده کشور با چارچوب ذهنیت و شخصیت آنان گره 

خورده است، به ایران عزیزمان تحویل دهند. 

سلامت جامعه به سلامت کودکان وابسته است

مهم‌ترین چالش اقتصادی 
کشور با افزایش سن 

جمعیت، افزایش فشار 
مالی در صندوق‌های 

بازنشستگی و بیمه است و 
افزایش هزینه‌های درمان 
نیز تبدیل به مشکلی برای 

سیاست‌گذاران کشور و 
جمعیت سالمندان خواهد 

شد چرا که هزینه‌ درمان 
برای هر سالمند سه برابر 
هزینه‌ درمان یک کودک 

است


